BARTHOLOMAEUS PLATINENSIS  

 BALDESARI SUARDO S.P.D.  

Quum multa quotidie de ingenio, doctrina, religione, pietate sanctissimi atque 
optimi Victorini praeceptoris tui simul, ut consuevimus, crebro cum venera-
tione tantae virtutis loqueremur, plurimaque in dies dicenda superessent, coepi 
ipse mecum cogitare, viro de me, immo de tota Italia, de bonis omnibus, ac 
studiosis, de omni eruditione, doctrina, et antiquitate benemerito maximam 
iniuriam fieri, quod nemo adhuc ex tanto gymnasio inventus sit, qui meritorum 
sanctissimi viri memor, ejus nomen omni auro et argento pretiosius posteritati 
scripto aliquo commendarit. [...]4. 

Come non inferire, da tale notizia, l’alta probabilità, per non dire la certezza, 
che anche Defendente Suardi sia stato discepolo a Mantova del Feltrense, per 
essere egli allora non solo in età scolare, ma anche il primogenito della famiglia? 
Ipotesi che collima, d’altronde, con quanto sappiamo della Casa Giocosa, al cui 
contubernium erano ammessi non solo i figli dei Gonzaga, ma anche i rampolli 
delle nobili famiglie mantovane (tanto d’antica origine locale quanto di recente 

3 SIGNORINI 1986. 
4 PLATINA 1778, pp. 14-15 (il corsivo delle parole attestanti il discepolato di Baldassarre nei confronti di 

Vittorino da Feltre è mio). La lettera proemiale così continua: «Quamquam, quid vicem optimi praeceptoris 
doleo? Quum ipse vivat aevoque fruatur sempiterno, et sit ejus nomen etiam sine scripto nostro illustrius. No-
stra causa nobis dolendum est, et quod minus belle nobismetipsis consulimus; quum tales deinceps futuri sint 
hoc exemplo posteri erga nos, quales in hunc sumus, et quod ingratitudinis vitio notamur, quo nullum, ut apud 
Xenophontem legimus, aut majus, aut foedius, aut humanae societati perniciosius Persae opinantur, majoreque 
supplicio vindicant: nec immerito quidem, quum ingratitudinem impudentia, impudentiam vero coetera vitia 
comitentur. Ne igitur hoc vitium incurrerem, a quo semper abhorrui, Victorini avi mei, si gentilitatis et agna-
tionis nomina in successione disciplinarum usurpari possunt, vitam et mores quanta maxime diligentia potui, 
breviter conscripsi; ad teque, qui ejus nomen cum amplificatione tantae virtutis libenter usurpas, eam misi, 
quo tibi firmior et clarior tanti viri imago obversaretur. Vale» (anche qui il corsivo è mio). 
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insediamento come era quella di Folchino Suardi)5; e dove i cicli di studio che 
gli allievi dovevano affrontare duravano di solito dai quattro ai sei anni6. 
Un’educazione umanistica di tale portata (che tendeva ad assicurare «una peri-
zia enciclopedica [...] per il buon governo di sé e del proprio corpo sulla scena 
del mondo e delle sue pratiche relazionali»7), una volta acquisita alla biografia 
di Defendente come un dato pressoché sicuro, costituisce un apporto formida-
bile alla comprensione e alla definizione del personaggio.